
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 23 DEL 02.03.2017      
 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione nuova area per sosta a pagamento in Piazza 

Matteotti a Tavarnelle Val di Pesa e definizione tariffe. 
 

 

 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno due del mese di marzo, alle ore 
16.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  ASSENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992, “Nuovo Codice della 
Strada”, prevede all’art. 7 che siano i  Comuni, previa Deliberazione della 
Giunta Comunale, ad individuare aree destinate al parcheggio sulle quali la 
sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere 
mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia 
del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive 
del Ministero dei Lavori Pubblici, di concerto con la Presidenza del Consiglio 
- Dipartimento per le aree urbane; 

Rilevato che il Comune di Tavarnelle Val di Pesa ha da tempo 
approvato la disciplina relativa alla regolamentazione delle soste in aree 
soggette a pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di 
controllo di durata della sosta; 

Atteso che l'istituzione delle aree di sosta a pagamento, già attiva 
sul territorio comunale, rappresenta un utile strumento che favorisce il 
ricambio veicolare con effetto positivo evitando le soste passive, a lungo 
termine, nelle zone ad alta intensità di traffico; 

Rilevato che tale situazione migliora le condizioni della mobilità 
urbana legata alle reali necessità degli utenti, consentendo la rotazione e 
quindi un più razionale uso delle aree di parcheggio;  

Visto che attualmente la sosta a pagamento è prevista nella Piazza 
Matteotti, Via Naldini e Piazza Cresti;  

Considerato che si rende necessario aumentare il numero della aree 
a pagamento, nel centro storico, in particolare nella Piazza Matteotti - piano 
inferiore seminterrato; 

Visto che nella Piazza Matteotti, piano inferiore seminterrato, sono 
presenti n. 44 posti auto  e che possono essere destinati a:  

- n.37  posti blu a pagamento;  
- n.4 posti riservati ai veicoli appartenenti all’Amministrazione 

Comunale; 
- n.2 posti riservati ai veicoli appartenenti alla Polizia Municipale 

dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;  
- n.1 posto riservato ai veicoli appartenenti all’Arma dei 

Carabinieri/Corpo Forestale; 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Locale 

dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 41031 del 10.05.2016 con la 
quale, a seguito di procedura aperta è stato affidato alla ditta aggiudicatrice  
“SIAK S.R.L.” (P.IVA. 05086910485) con sede in Firenze - via Sano di Pietro 
9, la gestione della sosta a pagamento senza custodia nel Comune di 
Tavarnelle in Val di Pesa; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 
18.10.2004 “Tariffe orarie di pagamento della sosta nelle zone 
regolamentate da “parcometro” all’interno del centro abitato del capoluogo – 
Determinazione” ; 

Ritenute congrue le tariffe, valide sia per i giorni feriali, che festivi, 
con orario 08.00 – 20.00: 

- per la sosta minima (30 minuti), pari ad € 0,40; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

- per la prima ora di sosta, pari ad € 1,00; 
- dalla seconda ora di sosta € 1,50; 
- tariffa giornaliera pari ad € 12,00; 
- tariffa semestrale pari ad € 350,00; 
- tariffa annuale pari ad € 600,00; 

Considerato opportuno: 
a) prevedere il seguente orario di accesso al parcheggio in Piazza 

Matteotti – area interrata: dalle ore 08.00 alle ore 20.00;  
b) consentire nel parcheggio ubicato in Piazza Matteotti - area interrata, 

la sosta a pagamento per tutti i veicoli ad esclusione dei mezzi di 
propietà del Comune, della Polizia Municipale dell’Unione Comunale 
del Chianti Fiorentino e dell’Arma dei Carabinieri/Corpo Forestale; 
Rilevato  che  l’art. 7, comma  1, lett. f) del D.Lgs.n. 285/1992 

riconosce la facoltà al Comune, previa Deliberazione della Giunta di 
individuare le aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è 
subordinata al pagamento di una somma di denaro; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 15.09.2016; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 160  del 

13.10.2016;  
Visto l’art. 48/3 del  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il D.Lgs.n. 165/2001; 
Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Polizia Municipale e dal 
Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di istituire in Piazza Matteotti, al piano interrato, una nuova area a di 
sosta pubblica pagamento; 
 

3) di destinare: 
- n. 37 stalli per la sosta a pagamento; 
- n. 4 stalli per la sosta dei veicoli appartenenti all’Amministrazione 

Comunale; 
- n.  2 stalli per la sosta dei veicoli appartenenti alla Polizia Municipale 

dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;  
- n. 1 stallo per la sosta dei veicoli appartenenti all’Arma dei 

Carabinieri/ Corpo Forestale; 
 
4) di approvare, per la sosta nell’area sopraindicata, le seguenti tariffe, 

valide sia per i giorni feriali, che festivi, con orario 08.00 – 20.00: 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

- tariffa per sosta minima (30 minuti) pari ad € 0,40; 
- tariffa  prima ora pari ad € 1,00; 
- tariffa dalla seconda ora pari ad € 1,50; 
- tariffa giornaliera pari ad € 12,00; 
- tariffa semestrale pari ad € 350,00; 
- tariffa annuale pari ad € 600,00; 

  
5) di incaricare il Responsabile del Servizio Polizia Locale dell’Unione 

Comunale del Chianti Fiorentino della predisposizione di tutti gli 
adempimenti necessari a dare applicazione alla presente 
deliberazione; 
 

6) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine di poter rendere fruibile alla cittadinanza 
l’area suindicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 23/GC DEL 02.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 
Istituzione nuova area per sosta a pagamento in Piazza Matteotti a 
Tavarnelle Val di Pesa e definizione tariffe. 
*************************************************************************************** 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
 
Il sottoscritto nella propria qualità di Responsabile del Servizio Polizia 
Municipale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., lì 02.03.2017 

                  IL RESPONSABILE  

                    DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 
     f.to P.A.  Massimo Zingoni  
 
*************************************************************************************** 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 
– Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da 
parte dell'organo competente. 
 
Tavarnelle V.P., lì 02.03.2017 

    IL RESPONSABILE  

  DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
               f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,09.03.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,02.03.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


